7 sl MFNESTEUL N"lEl}i!JLUi
‘s%ﬂ\n AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUL SIBIU

2802/4.12.2009

ACORD DE MEDIU

Nr. SB 14 din 04.12.2009

Ca urmare a cererii adresate de : SC APA-CANAL SA cu sediul in judetul Sibiu, municipiul
Sibiu , str. Eschile nr.6
inregistrata la nr.2802 din 06.05.2009, in urma analizrii documentelor transmise, a verificarii
efectuate de geograf Melinda Dragomir, in urma dezbaterii publice efectuate la sediul
Primériei Cisnadie in data de 03.11.2009, a deciziei CAT din 04.11.2009, in baza Hotararii
Guvemului nr.57/2009 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, a O.U.G.
195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificiri i completiri prin Legea nr.
265/2006 si OUG nr.164/2008, se emite:

ACORD

pentru: (executarea lucrérilor, activitatea social economicé, tehnologia)

Extinderea si modemizarea infrastructurii de apa si api uzati din judetul Sibiu -
localitatile Sibiu, Cisnadie, Rasinari, Selimbar si Mohu
din cadrul proiectului Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzati in
judetele Sibiu si Bragov

conform proiectului intocmit de PELL FRISCHMANN & SC ROMAIR CONSULTING LTD
din judetul Sibiu, localitatile Sibiu, Cisnidie, Selimbar si Mohu
care prevede :
a Extinderea si reabilitarea retelei de distributie apa potabild in municipiul Sibiu:
reabilitare retele in cartier Valea Aurie 3237 m si cartier Vasile Aaron 4471m, inlocuirea
retelelor din azbociment 3595 m, extindere retele in cartier Viile Sibiului 2915 m, extindere
retele in cartier Compa 963m
b Extinderea si reabilitarea retelei de canalizare in municipiul Sibiu extindere retele in
cartier Viile Sibiului 2908 m cu realizarea a 65 cadmine de vizitare, extindere retele de
canalizare in zona S&dcel 1160 m cu 25 cdmine de vizitare, statie de pompare apa uzata
menajera, conductd de refulare SPAU 211m, extindere retele de canalizare cartier Veterani
620 m cu 14 camine de vizitare, reabilitare 14735 m canal unitar retea canalizare cu
realizarea a 326 camine de vizitare
¢ Reabilitarea statiei de tratare Sibiu Sud finalizarea lucrérilor realizate in prezent in
proportie de 40%: construire bazin de pretratare V= 48mc; 2 bazine de amestec si floculare
V= 89 mc fiecare, 2 decantoare suspensionale cu D =25 m ; gospodarie de reactivi, reabilitare
instalatie de filtrare, bazin nou de contact pentru clorare V= 720 mc: construire cladire pt.
depozitare butelii de clor, reabilitare rezervor inmagazinare apa tratatd V= 10.000mc; statie de
pompare apa tratatd din rezervorul de 10.000 mc spre rezervoarele localititilor Cisnadie si
Cisnadioara; reabilitare clddire administrativd, camera de control si comanda cu echipament
de comunicare SCADA , laborator, grupuri sanitare

E-mail:




d Realizarea aductiunii de api de la statia de tratare Sibiu Sud catre rezervoarele existente
din orasul Cisnadie, precum si citre gospodariile de apa noi din localitdtile Cisnadioara si
Rasinari cu rezervoare de inmagazinare si statii de clorare, aductiune cu lungimea totala de
13416 m

e Reabilitarea retelei de distributie apa potabild in orasul Cisnadie reabilitarea a 3903 m
retea alimentare cu apa ;

f Extinderea si reabilitarea retelei de canalizare in orasul Cisnadie reabilitare 3784 m
retea, cu 106 cdmine de vizitare, extindere 3140 m retea canalizare cu 82 camine de vizitare ;
inlocuire canal de transfer la statia de epurare Sibiu 1030 m, 26 cdmine de vizitare, statie de
pompare ape uzate, conducta de refulare 2800 m;

g. Reabilitarea canalului colector de transfer ape uzate din orasul Cisnadie spre statia
de epurare Sibiu Mohu - inlocuire canal 1030 m, 26 buc camine de vizitare, statie de
pompare ape uzate, conducta de refulare 2800m;

h. Extinderea si reabilitarea retelei de distributie apa potabila in Rasginari reabilitare retele
12114m, extindere retele 8118 m;

i. Realizarea retelei de canalizare in Rasinari extindere retele 17459 m, camine de vizitare
590 buc, statii de pompare apa uzatd menajera SPAU 1, conducta de refulare SPAU1 -280m,
statii de pompare SPAU 2, conducta de refulare SPAU 2- 250m, inlocuire colector de transfer
ape uzate catre municipiul Sibiu 8750 m cu 180 camine de vizitare,

j .Realizarea unei aductiuni de apa potabild pentru localitatea Selimbar din reteaua de
apa a municipiului Sibiu -4000m;

k Realizarea unei statii de pompare ape uzate in Selimbar cu conducta de refulare 35 m;
|. Realizarea rezervorului de apa potabila pentru localitatea Mohu;
m. Realizarea epuridrii avansate la Statia de epurare a municipiului Sibiu de la Mohu -
sunt prevdzute investitii pentru diminuarea fosforului $i azotului, luand in considerare toate
localitdtile care deverseazd in aceastd statie. Debitele de ape uzate luate in considerare la
dimensionarea statiei de epurare corespund pentru 180 000 locuitori echivalenti. Investitii propuse:
statie de pompare ape uzate (2+1pompe submersibile 400l/s) camera distributie la noul bazin de
namol activat, bazin cu ndmol activat Bio P; extindere statie suflante existentd (1 suflanta noua)
reamenajare statie de pompare namol activat de recirculare $i in exces; statie stocare i dozare
reactivi ; cladire noud pentru extinderea gospodariei de namol existente dotatd cu instalati de
ingrosare mecanica si deshidratare ndmol in exces, inclusiv instalatii de preparare si dozare polimen,
alte echipamente necesare.
Tratarea ndmolului : se va realiza o noua cladire pentru tratare si ingrogare namol; Namolul
concentrat 35% s.u. se va depozita pe halda existentd a operatorului. De asemenea se va
urmari posibilitatea folosirii nAmolului in agricultura si surplusul de namol se va depozita. in
cazul in care se va constata cad ndmolul nu se poate folosi in agriculturd se va avea in
vedere construirea unei noi halde de depozitare.

In scopul :
Conformarii cu cerintele Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate gi a Directivei
98/83/EC privind calitatea apei destinate consumului uman, referitoare la procentele din
populatia aferentd aglomerarilor, care trebuie sa beneficieze de servicile mai sus mentionate
si respectiv la indicatorii de calitate ai apei potabile si ai apelor uzate evacuate.

In urmatoarele conditii:




Factor de mediu: APA

» Pe perioada executiei lucrarilor -

- materialele de constructie $i cele rezultate din excavari vor fi depozitate la distantd de
cursuri de apa sau de rigolele de scurgere a apelor pluviale;
se vor instala gratare, in special pentru lucrérile executate in locurile in panta si in albiile
cursurilor de apa, ca protectie contra eroziunii;
- se interzice deversarea de combustibili, uleiuri sau orice alte substante potential
poluatoare in ape de suprafatd sau in reteaua de canalizare existenta;
- pentru traversarea cursurilor de apa, executantul lucrarilor este obligat ca pe intreaga
perioada de executie a lucrarilor sa asigure in albiile cursurilor de apa scurgerea normala
a apelor, iar prin activitatile desfasurate pentru executia lucrarilor s nu schimbe calitatile
fizico chimice ale apei sau regimul hidraulic al albiei;
- alimentarea cu combustibili si lubrifianti a utilajelor, precum si reparatile curente ale
acestora se vor efectua numai in locuri special amenajate;
- la finalizarea lucrarilor pe amplasament, se vor realiza activitdti de refacere a mediului
afectat;
- executantul lucrarilor va trebui sa intocmeasca Planul de prevenire si combatere a poludrilor
accidentale;
- constructorul va permite in caz de necesitate accesul si interventia pentru executia unor
lucrar sau actiuni necesare in caz de inundatii, poludri accidentale sau alte situatii specifice
cursurilor de apa ;
- se vor respecta cu strictete prevederile proiectului privind :

1) dotarea bazinului de aerare cu senzori de oxigen si a celui de denitrificare cu senzori
pentru azotati si azotiti la statia de epurare Mohu;

2) masurile privind etanseizarea retelelor de canalizare;
3) impermeabilizarea caminelor de vizitare si a statiilor de pompare ape uzate.

° Pe perioada de operare

- se vor intocmi Regulamente de functionare, exploatare si intretinere pentru fiecare

dintre obiectele componente ale proiectului Planul de prevenire si combatere a poluarilor

accidentale , precum si un program de monitoring tehnic

- se va asigura monitorizarea calitatii apei tratate din reteaua de distributie, in conditiile si

cu frecventa stabilitd de autoritatea de sanatate publica, in baza prevederilor legale in

vigoare, pentru verificarea conformarii cu prevederile Legii nr. 458/2002 privind calitatea
apei potabile, cu modificarile sale ulterioare;

- pentru asigurarea cerintei de apa , SC Apa Canal SA va aplica o strategie de reducere

a pierderilor de apa din retelele de distributie, respectiv 15% din debitul furnizat in prezent;

- operatorul regional va asigura montarea si funclionarea corespunzatoare a mijloacelor

de masurare a debitelor ape uzate evacuate cu inregistrarea si contorizarea debitelor, va

prevedea facilitati de prelevare a probelor de apa pentru determinarea calitati apelor
uzate evacuate;

Se vor institui si respecta cu strictete zonele de protectie sanitara cu regim sever, zonele

de protectie cu regim de restrictie si dupd caz perimetrul de protectie hidrogeologica, atat

prim masuri luate in teren cat si prin includerea lor in PUG urile localitatilor ;

- Calitatea apelor evacuate in emisarul natural, rdul Cibin, se va incadra in limitele
impuse prin NTPA 001/2005.(HG 352/2005, modificat si completat prin HG 210-2007 ) .
Valorile admise ale indicatorilor de calitate a efluentului statiei de epurare la descarcarea in
emisar , vor fi :

@ 3

L




Indicatori de calitate Valoare admisa | Conditii de aplicare

0 1 2

pH 6,5-8,5 Nr. probelor care depasesc

Suspensii (MTS) 35 mg/l valoarea fixata nu va fi mai

CBO5 25 mg/l mare decat cel admis prin

CCOCr 125 mg/l HG.188/2002 modificat si
completat prin HG352/2005
Cap.lV tabel 3

P total 1 mg/l Media anuala a probelor nu

Azot total 10 mg/I va depasi valoarea fixata in

HG.188/2002 modificat si
completat prin HG352/2005

Cap. lil tabel 2

NH4+ 2 mg/l

NO 2 - 1 mg/l

NO3- 25 mg/l
Substante extractibile 20 mg/l
Reziduu fix | 2000 mg/I |
Fe ionic total 5 mg/l

Ni 2+ 0,5mg/l
Detergenti sintetici 0,5mg/|
Fenoli 0,3mg/l

Cd 2+ 0,2mg/l

Mn Tmg/l

Zn 2+ 0,5mg/l

Crom total 1mg/l

Cu 2+ 0,1mg/l

Factor de mediu: AER

Pe perioada executiei lucrarilor

- toate vehiculele si echipamentele cu motoare cu ardere interna utilizate vor fi dotate cu
motoare performante cu emisii reduse de noxe si vor fi supuse unui regim de revizii si
reparatii periodice;

- se vor respecta graficele de lucru pentru utilaje, pe fiecare tronson in parte, reducandu-
se pe cat posibil numarul de opriri $i pomiri, precum $i mersul in gol;

- in perioadele uscate se vor realiza actiuni de stropire pentru prevenirea ridicarii prafului ;
- se va asigura un management corect al materialelor de constructii pulverulente;

- curitarea zilnica a cailor de acces din vecinatatea santierelor de lucréri .

Factori_de mediu: SOL, SUBSOL,

Pe perioada de executie a lucrarilor se vor respecta urmatoarele masuri:

- optimizarea traseului utilajelor care transportd material excavat sau materiale de
constructie preluate din gropi de imprumut;

- laiegirea din santiere se va asigura curdtarea rotilor autovehiculelor si utilajelor;

- alimentarea cu combustibili si lubrifianti a utilajelor, precum si reparatile curente ale
acestora se vor efectua numai in locuri special amenajate;




se interzice ocuparea nejustificata de terenuri pentru gararea sau stationarea utilajelor ;

- volumele rezultate din sapéaturi, derocéri, vor fi depozitate pe suprafete minime;

- stratul de sol fertil decopertat va fi depozitat separat, in asa fel incat sa poata fi utilizat la
refacerea terenului;

- se va evita amplasarea directd pe sol a materialelor de constructie si a deseurilor,
depozitarea temporara a acestora se va face doar dupa ce suprafetele destinate au fost
impermeabilizate cu folie de polietilena;

- la finalizarea lucrérilor pe amplasament, se vor realiza activitati de refacere a mediului